
COD. PRATICA: 2015-002-11364 

segue atto n. 9593  del 15/12/2015  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

Servizio Aiuti e servizi alle imprese 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9593  DEL  15/12/2015 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 1251 del 29/10/2015. Approvazione prezzario della Regione Umbria 
relativo ai costi unitari massimi di riferimento per macchine e attrezzature 
agricole per la concessione di pubblici sussidi.  

 
 
 
 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Richiamati: 

- il regolamento  (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento  (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013  sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio; 



COD. PRATICA: 2015-002-11364 

segue atto n. 9593  del 15/12/2015  2 

- il Regolamento  (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013  sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 
165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, 
che integra il regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il 
rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai 
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità 

- il Regolamento  delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 
che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento  di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento  di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 
2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- la Decisione della Commissione C(2015)4156 del 12 giugno 2015 – Decisione della 
Commissione che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Umbria ai 
fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale - CCI: 2014IT06RDRP012. Tale decisione impegna altresì le risorse 
recate dal programma nel bilancio del FEASR dando certezza della disponibilità della 
quota comunitaria nell’ambito della complessiva spesa pubblica. 

Con la deliberazione n. 1251 del 29/10/2015, la Giunta regionale adotta la decisione di 
avviare le procedure per la presentazione delle domande di aiuto per la misura, 6, 
sottomisura 6.1, tipologia di intervento 6.1.1 del PSR per l’Umbria 2014/2020 e approva 
alcune tabelle tecniche volte ad una semplificazione amministrativa nell’ambito delle 
procedure di implementazione delle misure di investimento del PSR. Lo stesso atto incarica il 
Servizio “Aiuti e Servizi alle Imprese” della cura degli incombenti connessi con la 
predisposizione di un prezzario regionale per la individuazione dei costi massimi di 
riferimento per la determinazione della ragionevolezza della spesa ammissibile al sostegno 
per le principali categorie di macchine ed attrezzature agricole; 

Il suddetto prezzario, in conformità con il principio di economicità  espresso dalla Corte dei 
Conti europea nella Relazione speciale n. 22/2014, è finalizzato a tenere sotto controllo i 
costi delle sovvenzioni per i progetti di sviluppo rurale finanziati dall’Unione Europea e a 
determinare, conformemente al disposto di cui all’articolo 48, par.2, lett. e) del regolamento 
UE n. 809/2014, la ragionevolezza della spesa per la quale viene richiesto il sostegno 
pubblico; 

Quanto sopra consente altresì di conseguire un notevole livello di economicità, efficienza ed 
efficacia dell’azione amministrativa per la concessione degli aiuti de quo, unitamente ad un 
abbattimento dei costi per la predisposizione e la presentazione delle domande di sostegno 
a carico dei richiedenti che non si trovano più nella condizione obbligatoria di dover reperire 
preventivi per la individuazione ex ante della ragionevolezza della spesa afferente la 
richiesta di sostegno. 
Il Servizio Aiuti e Servizi alle Imprese, con nota n. 110093/2015 ha chiesto al competente 
Servizio Provveditorato Gare e contratti di attivare una procedura di richiesta di offerta in 
ambito Me.PA per l’acquisizione del servizio in oggetto secondo determinate specifiche 
tecniche. Lo stesso Servizio con  determinazione dirigenziale n. 7239 del 08/10/2015 
approva l’aggiudicazione della gara affidando il servizio a “ Edizioni – l’Informatore Agrario 
s.r.l” . 



COD. PRATICA: 2015-002-11364 

segue atto n. 9593  del 15/12/2015  3 

Tale società, con nota in data 30 novembre 2015, prot. n. 208693 , come rettificato con 
successiva nota n. 211194 del 3 dicembre 2015, consegna l’elaborato relativo al “prezzario 
dei costi unitari massimi di riferimento per macchine e attrezzature agricole”, corredato di 
specifica certificazione dell’organismo indipendente “Università degli Studi di Padova – 
Dipartimento Territorio e Sistemi Agro-forestali” che attesta la congruenza e affidabilità della 
metodologia utilizzata per la stima del prezzo medio di ciascuna categoria di macchina e 
attrezzature agricola presente nel prezzario. 
Tale elaborato è stato altresì oggetto di valutazione da parte del Servizio Aiuti e Servizi alle 
Imprese che ha altresì effettuato delle simulazioni di verifica che hanno dato riscontro 
positivo; 
Pertanto, si ritiene opportuno procedere  alla approvazione del documento de quo, che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, con l’avvertenza che tale 
documento potrà essere oggetto di revisione nel corso del periodo di programmazione 
2014/2020. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il documento in allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, concernente: “Elaborazione prezzario di costi massimi 
unitari di riferimento per macchine e attrezzature agricole della Regione Umbria”; 

2. di dare atto che i costi riportati nelle tabelle in calce al documento allegato costituiscono il 
costo unitario massimo di riferimento cui la Regione concorre nella determinazione della  
spesa  ammissibile al sostegno nell’ambito dei procedimenti relativi agli avvisi pubblici 
per la implementazione delle misure di investimento del PSR per l’Umbria 2014/2020; 

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 15/12/2015 L’Istruttore 

Augusto Buldrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/12/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Augusto Buldrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/12/2015 Il Dirigente  

Augusto Buldrini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 



COD. PRATICA: 2015-002-11364 

segue atto n. 9593  del 15/12/2015  4 

 
 


